1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB
CAMPUS PAULO FREIRE
CENTRO DE FORMAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE

RESULTADO FINAL DA SEGUNDA ETAPA DO EDITAL PROPPG 06/2021
PROCESSO SELETIVO DE ALUNO/A REGULAR PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE, CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO, PARA INGRESSO NO
ANO LETIVO DE 2021

AVALIAÇÃO DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA E DO MEMORIAL

A Comissão de Seleção de Novos Estudantes do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade
(PPGCS), instituída pela Portaria 15/2021 CFDT, torna público o resultado final da segunda etapa do processo
seletivo, com a lista de classificados para a próxima etapa:

CATEGORIA LINHA DE PESQUISA: RECURSOS AGROSSILVOPASTORIS

Tabela 1 – Resultado da Avaliação do Pré-Projeto de Pesquisa e do Memorial para os(as) candidatos(as) da
ampla concorrência para a linha de pesquisa em Recursos Agrossilvopastoris

ORDEM INSCRIÇÃO
NOTA

PROJETO E MEMORIAL SITUAÇÃO

1 1913 9,3 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

2 1874 9,0 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

3 1926 7,8 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

4 1943 7,3 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

5 1944 5,8 ELIMINADO

6 1954 5,2 ELIMINADO

CATEGORIA LINHA DE PESQUISA: RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS

Tabela 2 – Resultado da Avaliação do Pré-Projeto de Pesquisa e do Memorial para os(as) candidatos(as) da
ampla concorrência para a linha de pesquisa em Recursos Naturais e Ambientais

ORDEM INSCRIÇÃO
NOTA

PROJETO E MEMORIAL SITUAÇÃO

1 1894 9,2 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

2 1908 9,1 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

3 1882 9,1  CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

4 1921 8,3 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

5 1929 8,3 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

6 1951 8,0 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

7 1940 8,0 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

8 1925 8,0 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

9 1902 7,9 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

10 1938 7,6 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

11 1914 7,5 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

2

ORDEM INSCRIÇÃO
NOTA

PROJETO E MEMORIAL SITUAÇÃO

12 1916 7,4 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

13 1919 7,3 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

14 1876 7,2 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

15 1907 6,9 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

16 1880 6,5 NÃO CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

17 1909 6,3 NÃO CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

18 1920 6,0 NÃO CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

19 1901 4,5 ELIMINADO

20 1937 2,8 ELIMINADO

CATEGORIA LINHA DE PESQUISA: RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS

Tabela 3 - Resultado da Avaliação do Pré-Projeto de Pesquisa e do Memorial para os(as) candidatos(as) da
ampla concorrência para a linha de pesquisa em Relações Socioambientais

ORDEM INSCRIÇÃO
NOTA

PROJETO E MEMORIAL SITUAÇÃO

1 1948 8,8 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

2 1878 8,6 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

3 1923 8,5 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

4 1906 8,3 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

5 1939 8,2 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

6 1942 8,1 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

7 1898 8,0 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

8 1915 7,8 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

9 1950 7,7 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

10 1932 7,4 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

11 1945 7,2 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

12 1933 7,1 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

13 1946 6,9 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

14 1905 6,0 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

15 1875 5,1 ELIMINADO

16 1879 4,8 ELIMINADO

CATEGORIA: COTAS

Tabela 4 - Resultado da Avaliação do Pré-Projeto de Pesquisa e do Memorial para os(as) candidatos(as)
cotistas, independente da linha de pesquisa

ORDEM INSCRIÇÃO
NOTA

PROJETO E MEMORIAL SITUAÇÃO

1 1953 9,4 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

2 1936 8,6 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

3 1949 7,8 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

3

4 1917 7,4 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

5 1941 6,7 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

6 1912 5,6 ELIMINADO

7 1935 5,3 ELIMINADO

8 1934 5,0 ELIMINADO

9 1885 3,8 ELIMINADO

10 1904 2,8 ELIMINADO

CATEGORIA VAGAS SUPRANUMERÁRIAS: PROCAPI UFSB

Tabela 5 - Resultado da Avaliação do Pré-Projeto de Pesquisa e do Memorial para os(as) candidatos(as) das
vagas supranumerárias - PROCAPI, independente da linha de pesquisa

ORDEM INSCRIÇÃO
NOTA

PROJETO E MEMORIAL SITUAÇÃO

1 1893 8,8 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

2 1896 8,4 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

3 1911 6,0 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

4 1928 5,6 ELIMINADO

O processo seletivo segue para sua terceira etapa, de caráter eliminatório e classificatório, que consiste na
“Defesa de projeto de pesquisa e Memorial”. A divulgação da “Convocação para as defesas” com datas,
horários e bancas será 07/07/2021, no site do PPGCS (https://ufsb.edu.br/cfdt/pos-graduacao#edital-de-
selacao-paranovos-estudantes-do-ppgcs-2021). O link da sala virtual onde os(as) candidatos(as) irão
realizar suas defesas será enviado para o e-mail cadastrado na inscrição de cada candidato, como consta
no item 4.3.1 do Edital.
A terceira etapa será realizada entre os dias 12 e 16 de julho de 2021.
O contato com a Comissão de Seleção pode ser feito através do e-mail: selecao.ppgcs@ufsb.edu.br

Teixeira de Freitas, 06/07/2021.

Comissão de Seleção de Novos Estudantes
Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade (PPGCS)

Portaria 15/2021 CFDT UFSB

https://ufsb.edu.br/cfdt/pos-graduacao#edital-de-selacao-paranovos-estudantes-do-ppgcs-2021
https://ufsb.edu.br/cfdt/pos-graduacao#edital-de-selacao-paranovos-estudantes-do-ppgcs-2021